
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Erma )

Determina n° 79 Del 25.03.2015

OGGETTO: IMPEGNO SOMME E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AL CENTRO
SOCIALE ANZIANI "MONS. G. MAGNO" DI VALGUARNERA PER EBFETTUAZIONE
MANIFESTAZIONE "CARNEVALE 2015". -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Premesso che:
II bilancio di esercizio è in corso di approvazione e il termine per la relativa scadenza è stato
prorogato al 31 03 2015;

Visti:
a) il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante "Disposizioni in materia ài armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il'principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al d.lgs 118/2011
come modificato dalla legge n. 126/2014";

e) L'art 183 del d.lgs 267/2000 "Impegno di Spesa"comma 1 /5 /7 recita:

«L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbigazione
giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata
la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151».
5. «Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a
scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio
finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa
obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi».
7. «I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria».

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 9 febbraio 2015 con la quale è stato stabilito, nelle more
di predisposizione ed approvazione del bilancio di previsione 2015, di adottare un peg provvisorio allocando
la somma di € 4.500,00 al Gap. 1475 "Spese e contributi ad associazioni culturali ed Enti culturali";

Vista la richiesta inoltrata dal Presidente del Centro Sociale Anziani "Mons. G. Magno" di
Valguarnera, tendente ad ottenere un contributo per la effettuazione di una manifestazione
carnevalesca;



Vista l'autorizzazione rilasciata dall'Assessore al ramo doti Profeta Giuseppe, inerente la
erogazione del contributo;
Rilevato che il suddetto Centro Sociale ha effettuato le prestazioni, nell'ambito della predetta
manifestazione, come si evince dalla documentazione prodotta;
Ravvisata l'opportunità — necessità di provvedere alla concessione del contributo di € 500,00 al Centro
Sociale Anziani "Mons. G. Magno" di Valguarnera, per effettuazione del Carnevale 2015;

Tenuto conto che ai sensi dell'articolo 163 del TUEL trattasi di spesa indifferibile ed urgente, e trattasi di
spesa frazionabile/non frazionabile in dodicesimi;
Vista la nota, acquisita al protocollo dell'Ente il 25 marzo 2015 con n. 3136, che si allega in copia,
con la quale il Centro Sociale suddetto, ha prodotto il rendiconto per la liquidazione del contributo;
Considerato che il suddetto Centro ha auto certificato di non essere titolare di una posizione
previdenziale, in quanto non svolge attività commerciale e non ha personale dipendente, nonché la
regolarità di cui all'art.3 della Legge 13.08.210 n. 136 e s.m.i-obblighi relativi alla tracciabilità dei
flussi finanziari, come da dichiarazioni allegate;
Stimato di dover procedere all'impegno ed alla liquidazione della somma di € 500,00;
Accertato che la spesa da liquidare rientra nei limiti dell'impegno assunto;

Per tutto quanto premesso

DETERMINA

l)In esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 9 febbraio 2015, impegnare la somma
di € 500,00, per concessione contributo al Centro Sociale Anziani "Mons. G. Magno" di
Valguarnera per la realizzazione della manifestazione del Carnevale Valguamerese 2015;

2)di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:
DEVI INDICARE SOLO IL CAPITOLO

NB: ripetere la tabella per ogni capitolo/artìcolo di imputazione della spesa

3) di imputare la spesa complessiva di €. 500,00, in relazione alla esigibilità della obbigazione, come segue:

'^^&^^àÒ^^^kl^-\^f^^^^^^^^aÌ^^^^^^^^^^^^&p/j3tiS^^^^.-:: r'i|i>ÌÌlÌMl*fc^%'!5i8Steil!̂

2015 2015 U75

4) di accertare, ai sensi dell'artìcolo 183 comra. 8 del d.lgs 267/2000 che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

|El|||fl̂ ^

Immediata 500,00



5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità arnrninistrativa-contabile di cui all'articolo 147-
Us, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) di trasmettere il presente provvedimento:
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Liquidare e pagare al Centro Sociale Anziani "Mons. G. Magno" di Valguarnera la somma di €
500,00 per concessione contributo per la effettuazione della manifestazione del carnevale 2015.

Disporre che gli Uffici finanziari emettano in favore del Centro suddetto il relativo ordine di
pagamento sulla base dell'impegno di spesa operato al punto 2) del presente dispositivo, con
accreditamento presso l'Istituto INTESA SAN PAOLO - Agenzia di Valguarnera - Cod. IBAN:
IT97B0306983730120000003104.-

II Responsabi
Sig.ra'

'cedimento
'araci

IL Respons
dott. Caloge1

1 Settore Socio-Ctd±uxale
itonze

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell^art. 151,
comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Economico /Finanziario
Dott. Calogero/ Centonze


